
1
ª 

e
d
iç

ão
  

  
1
ª 

im
p
re

ss
ão

 (
2
0
1
4
) 

  
 T

ir
ag

e
m

: 
5
.0

0
0
 u

n
id

ad
e

s 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 C

ri
aç

ão
 e

 a
rt

e
: 

M
ar

in
a 

S
ch

m
it
t



Figura 2. Peste suína clássica. (A) Rim com 
vários pontos hemorrágicos (petéquias). (B) 
Linfonodo hemorrágico e aumentado de 
volume. (C) Baço com áreas de infarto. 
Fotos: Tereza Ribeiro, Instituto de Defesa e 
Inspeção Agropecuária do Rio Grande do 
Norte - IDIARN
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